



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月10日

上場取引所 東大

上場会社名 マルシェ株式会社

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 谷垣 雅之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成24年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	3,117	△4.4	112	△17.8	119	△16.6	94	△15.5
24年3月期第1四半期	3,262	—	136	—	143	—	112	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	11.27	—
24年3月期第1四半期	13.34	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	7,891	5,069	64.2
24年3月期	7,937	5,045	63.6

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 5,069百万円 24年3月期 5,045百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,560	0.5	190	△21.3	200	△23.3	100	△44.6	11.91
通期	13,500	3.6	550	3.4	570	1.3	380	24.4	45.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」第5条の4に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	8,550,400 株	24年3月期	8,550,400 株
25年3月期1Q	151,161 株	24年3月期	151,161 株
25年3月期1Q	8,399,239 株	24年3月期1Q	8,399,579 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	6
〔参考〕業態別出退店の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな景気回復の動きが見られたものの、海外経済の影響や円高、電力供給の制約に対する懸念など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

外食業界におきましては、内食及び中食志向の高まりによる消費者の食事スタイルが大きく変わりつつあり、居酒屋部門も市場規模が縮小していく中で、競争はさらに激しさを増しております。

この様な状況のもと、「全店昨年以上のお客様にお越し頂こう！」に再チャレンジし、従業員の教育・研修に注力、独自開発した教育研修ツール等を活用し「お客様に伝える力の向上」を図りつつ、現在開催中の「THE韓流フェア」をはじめ各種フェアを実施して参りました。

そのような状況下、当第1四半期累計期間の売上高は前年同期比4.4%減の31億17百万円、営業利益は前年同期比17.8%減の1億12百万円、経常利益は前年同期比16.6%減の1億19百万円、四半期純利益は前年同期比15.5%減の94百万円となりました。

【当第1四半期の業績の概況】

	前第1四半期 〔自平成23年4月1日 至平成23年6月30日〕	当第1四半期 〔自平成24年4月1日 至平成24年6月30日〕	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	3,262	3,117	△145	△4.4
営業利益(百万円)	136	112	△24	△17.8
経常利益(百万円)	143	119	△23	△16.6
四半期純利益(百万円)	112	94	△17	△15.5
1株当たり四半期純利益	13円 34銭	11円 27銭	△2円 07銭	—

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	24年3月期末	当第1四半期末	増減
資 産	7,937	7,891	△46
負 債	2,891	2,822	△69
純 資 産	5,045	5,069	23
自己資本比率(%)	63.6	64.2	0.6

当第1四半期末におきましては、主に売掛金の減少などにより、資産が前事業年度末に比べ、46百万円減少し、78億91百万円となりました。

負債は、賞与引当金の取崩や未払金の減少などにより、前事業年度末に比べ、69百万円減少し28億22百万円となり、純資産は前事業年度末に比べ、23百万円増加し50億69百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による影響額は軽微であります。

(追加情報)

株主優待引当金

株主優待費は、従来、優待券利用時に費用処理をしておりましたが、利用実績率を正確に把握する体制が整い、引当額を合理的に見積ることが可能となったため、当第1四半期会計期間末より、翌四半期会計期間以降に発生すると見込まれる株主優待費の額を株主優待引当金として計上することといたしました。この結果、従来の方法によった場合と比較して営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益がそれぞれ44,181千円減少しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,386,411	2,373,272
売掛金	590,937	528,525
商品及び製品	42,685	35,617
原材料及び貯蔵品	55,801	51,032
その他	336,436	361,134
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,412,252	3,349,562
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,398,461	1,441,065
土地	1,573,048	1,573,048
その他(純額)	108,290	104,056
有形固定資産合計	3,079,800	3,118,169
無形固定資産		
	83,131	83,370
投資その他の資産		
差入保証金	1,173,162	1,163,307
その他	273,382	260,569
貸倒引当金	△83,925	△83,523
投資その他の資産合計	1,362,620	1,340,354
固定資産合計	4,525,551	4,541,894
資産合計	7,937,804	7,891,457
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,085,763	1,084,663
賞与引当金	102,000	51,000
株主優待引当金	—	44,181
その他	820,109	754,326
流動負債合計	2,007,872	1,934,171
固定負債		
資産除去債務	215,118	212,530
その他	668,980	675,668
固定負債合計	884,099	888,199
負債合計	2,891,972	2,822,370

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	2,044,300	2,071,749
自己株式	△155,165	△155,165
株主資本合計	5,019,054	5,046,504
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	26,778	22,582
評価・換算差額等合計	26,778	22,582
純資産合計	5,045,832	5,069,086
負債純資産合計	7,937,804	7,891,457

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	3,262,451	3,117,388
売上原価	1,321,025	1,251,983
売上総利益	1,941,426	1,865,404
販売費及び一般管理費	1,804,865	1,753,115
営業利益	136,560	112,288
営業外収益		
受取利息	381	358
受取配当金	263	263
受取家賃	2,954	3,269
違約金収入	1,937	700
その他	3,584	4,167
営業外収益合計	9,122	8,758
営業外費用		
支払利息	1,478	—
支払手数料	365	363
その他	146	848
営業外費用合計	1,990	1,212
経常利益	143,692	119,835
特別利益		
固定資産売却益	1,935	3,451
特別利益合計	1,935	3,451
特別損失		
固定資産除却損	2,437	16,142
固定資産売却損	13,001	—
賃貸借契約解約損	4,730	571
減損損失	1,612	928
特別損失合計	21,781	17,642
税引前四半期純利益	123,846	105,644
法人税等	11,789	11,000
四半期純利益	112,056	94,643

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

[参考] 業態別出退店の状況

		前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)						当第1四半期 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)					
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数			
						増減数					増減数		
直営店	酔 虎 伝	22	0	2	20	△ 2	20	1	1	20	0		
	八 劍 伝	119	11	13	117	△ 2	117	1	5	113	△ 4		
	居 心 伝	37	5	2	40	3	40	0	1	39	△ 1		
	海 心 丸	3	0	0	3	0	3	1	0	4	1		
	串 ま ん	5	0	1	4	△ 1	4	0	0	4	0		
	八 右 衛 門	4	0	0	4	0	4	0	0	4	0		
	そ の 他	7	3	3	7	0	7	0	0	7	0		
	小 計	197	19	21	195	△ 2	195	3	7	191	△ 4		
加盟店	酔 虎 伝	28	1	5	24	△ 4	24	1	0	25	1		
	八 劍 伝	388	19	28	379	△ 9	379	5	3	381	2		
	居 心 伝	13	2	2	13	0	13	2	0	15	2		
	そ の 他	16	2	2	16	0	16	0	1	15	△ 1		
	小 計	445	24	37	432	△ 13	432	8	4	436	4		
	合 計	642	43	58	627	△ 15	627	11	11	627	0		